
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 700 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

Spørgsmål nr. 700:  

”Vil ministeren kommentere de sundhedsfaglige og -etiske aspekter af overlæge Lis 

Middelbo Outzens indlæg i Altinget.dk den 22. april 2022 om kastration af seksual-

dømte?” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag 

fra Sundhedsstyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:  

 

”Sundhedsstyrelsen vurderer, at der er nogen nyere evidens for, at behandling med 

kønsdriftsdæmpende medicin har effekt for målgruppen af indsatte for alvorlige sek-

sualforbrydelser. Det er generelt vanskeligt at tilvejebringe evidens på området. Fuld 

evidens vil kræve en kontrolgruppe i målgruppen for behandling med medicin, der 

løslades uden medicinsk behandling.  Gruppen skal så sammenlignes med dømte, der 

løslades med medicinsk behandling. Det vil ikke være etisk forsvarligt, da det udgør 

en risiko for borgernes retssikkerhed, hvis dømte for meget alvorlige seksualforbry-

delser løslades uden at være i tilstrækkeligt behandling.  

 

Sundhedsstyrelsen har endvidere oplyst, at der ikke foreligger nationale, kliniske ret-

ningslinjer for behandling og udredning af seksualdømte. Der er tale om en meget 

lille og afgrænset målgruppe. Etisk Råd har heller ikke konkret forholdt sig til de eti-

ske aspekter. 

 

Herudover kan styrelsen henvise til de generelle sundhedsfaglige og -etiske aspekter, 

der er relevant ved al medicinordination. Medicinsk behandling beror på et lægefag-

ligt skøn, hvor den behandlingsansvarlige læge skal udvise omhu og samvittigheds-

fuldhed i ordinationen af medicinen. Effekten af medicinen vurderes i forhold til bi-

virkningerne ved behandlingen. Samtidig er der i forhold til seksualdømte den kon-

krete overvejelse, at risiko for at begå ny kriminalitet kan have store omkostninger 

for eventuelle ofre.” 
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